ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 07-2024-MDP/C.S. [PRIMERA CONVOCATORIA
JCONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:

“REPARACION DE VIAS VECINALES; EN EL(LA) RUTA R010621 ENTRE LOS CENTROS POBLADOS DE
LUCMACUCHO, SAN JUAN DEL REJO HASTA PUEBLO NUEVO ALTO, DISTRITO DE PISUQUIA,
PROVINCIA LUYA, DEPARTAMENTO AMAZONAS”, CON CUI : 2647511.

Siendo las 14:30 horas del dia 02 de julio de 2024, reunidos, los Integrantes del Comité de Seleccion, designados
mediante Resolucion de Alcaldia N° 181-2024-MDP/A, de fecha 14/06/2024, encargados de la preparacion,
conduccién y realizacion del procedimiento de seleccién: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 07-2024-MDPIC.S.
[PRIMERA CONVOCATORIA] CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “REPARACION DE VIAS
VECINALES; EN EL(LA) RUTA R010621 ENTRE LOS CENTROS POBLADOS DE LUCMACUCHO, SAN JUAN DEL
REJO HASTA PUEBLO NUEVO ALTO, DISTRITO DE PISUQUIA, PROVINCIA LUYA, DEPARTAMENTO
AMAZONAS”, CON CUI : 2647511, a fin de llevar a cabo la apertura de ofertas para la Admision, Evaluacion,
Calificacion y Otorgamiento de buena pro.

El quorum necesario que exige la normativa de contratacion piblica se logré con la presencia de los siguientes
miembros:

e SR.CARLOS RAUL ROSALES LLOMTOP PRESIDENTE TITULAR
o SR. ESNOVER VEGA DIAZ MIEMBRO-TITULAR 1
 SR.DEIBY IVAN GONAS MALQUI MIEMBRO-TITULAR 2

El presidente del comité de seleccion comunica que, en la presente reunion, corresponde continuar con las etapas
de ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO, en la que
se indica que, los participantes inscritos, segun el portal OSCE es el siguiente:

1 E;ﬂ“;§%°’20317137061 Eféff%{f“sms 26/06/2024  Valido 26106/2024 20317137061 () <> ™
CONSTRUCTORA PERU
TRACTOR SOCIEDAD
2 i;iV;3%°r20450519783 ggg}fgﬁéi'éﬁjn - 27106/2024  Vlido 2710612024 20450519783 (O <> [
LIMITADA - PERU
TRACTOR SRL.
Proveedor - -
3 FrOVedOT 20480059850 INCO PERU EIRL 20/06/2024  Valido 20/06/2024 20480059850 () <> [
4 cP ;ﬂ";ﬁ‘é"’zuamsesas EB]IEEEE#OCIQENSSEII-.TR?.RES Y 21062024 Valido 21/06/2024 20487499685 () &
Proveedor RUSSOGER i n
5 FrON e o" 20488020871 CONTRATISTAS 20/06/2024  Vlido 20/06/2024 20488020871 (O <> |
GENERALES ELR.L
Proveedor CORPORACION . m,
6 F IO eo0" 20533943706 INTERNACIONAL RIO 21/06/2024  Valido 21/06/2024 20533043706 (O <> [
AMAZONAS SR.L.
7 PO 20542089201 ORFONACION GRUPO 50610004 vistido 2210612024 20542059291 O <>
N M & D ACOSTA
8 20554966099 CONTRATISTAS 2000612024 Vilido 20/06/2024 20554966099 () <>

con RUC SOCIEDAD ANONIMA



CERRADA-M & D ACOSTA

CONTRATISTAS S.A.C.
Prsvsatior CONSTRUCTORAE
9 20561402125 INMOBILIARIA A&B DEL 22/06/2024 Valido 22/06/2024 20561402125 (O © |
con RUC
NORTE S.A.C.
Proveedor CAST CONCRET e N
10 con RUC 20601 3281951NGENIEROS ELRL. 21/06/2024 Valido 21/06/2024 20601328195 (O > [ 1
g1 Provesdor 20007533%  LiencoN EIRL 28/06/2024  Valido 28/06/2024 20607533661 () <>
Proveedor 2061024119 PERSEIDAS BUSINESS - ~ oy ™
12 con RUC 1 EIRL. 23/06/2024 Valido 23/06/2024 20610241191 O o 10
ESTRUCTURAS
Proveedor 2061071207 METALICAS Y - .
13 conRUC 1 CONSTRUCCIONES YAXE 20/06/2024 Valido 20/06/2024 20610712071 Oy <> [
E.LR.L.
—
De los participantes inscritos, presentaron su Oferta Técnica-Econémica de manera electronica y validadas, por el
sistema en PLATAFORMA SEACE, son los siguientes:
RUC / Cédigo | Nombre o Razén Social | Fecha Presentacion | Hora Presentacién | Forma de presentacion
1 Contratacion de la ejecucion de la obra: ; REPARACION DE VIAS VECINALES; EN EL(LA) RUTA R010621 ENTRE LOS CENTROS POBLADOS DE
LUCMACUCHO, SAN JUAN DEL REJO HASTA PUEBLO NUEVO ALTO, DISTRITO DE PISUQUIA, PROVINCIA LUYA, DEPARTAMENTO
AMAZONAS;, CON CUI : 2647511
20488020871 | RUSSOGER CONTRATISTAS GENERALES E.LIRL 01/07/2024 18:55:44 Electronico
20601328195 | CONCORCIO J&C 01/07/2024 22:36:57 Electronico
Acto seguido el comité de seleccion procede a verificar la presentacion de los documentos de presentacion
obligatoria y el cumplimiento de los Requerimientos Técnicos Minimos, asi como la oferta en su conjunto, de los
participantes habilitados para este procedimiento de seleccion, obteniéndose el siguiente resultado
ETAPA DE ADMISION:
DOCUMENTOS DE PRESENTACION POSTOR 01 POSTOR 02
OBLIGATORIA
RUSSOGER CONTRATISTAS CONCORCIO J&C
1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA i ad il
OFERTA
Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo
N° 1) CUMPLE CUMPLE
Documento que acredite la representacion de
quien suscribe |a oferta. ) CUMPLE CUMPLE
Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del
CUMPLE CUMPLE

articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2)

Declaracion jurada de cumplimiento  del
Expediente Técnico, seglin el numeral 3.1 del CUMPLE
Capitulo Ill de la presente seccién. (Anexo N° 3)

CUMPLE

Declaracion jurada de plazo de ejecucion de g
obra. (Anexo N° 4) CUMPLE CUMPLE




Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de
ser el caso, en la que se consigne los integrantes, NO APLICA CUMPLE
el representante comun, el domicilio comin y las
obligaciones a las que se compromete cada uno
de los integrantes del consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.

(Anexo N° 5)
El precio de |a oferta en SOLES y: NO CUMPLE CUMPLE
Los precios unitarios, considerando las partidas
segln lo previsto en el tltimo parrafo del literal b)
del articulo 35 del Reglamento. S/260,085.97
Asimism'o, la ofertq incluye el monto de Ia (DOSCIENTOS SESENTA MIL
prestacion accesoria, cuando corresponda. OCHENTA Y CINCO CON 97/100
(Anexo N° 6) SOLES), INCLUIDO IGV.
El precio total de la oferta y los subtotales que lo
componen deben ser expresados con dos (2)
decimales. Los precios unitarios pueden ser
expresados con mas de dos (2) decimales.

CONDICION NO ADMITIDA ADMITIDA

OBSERVACIONES DE NO ADMISION: RUSSOGER CONTRATISTAS GENERALES E.LR.L

Se verifica que su Anexo N° 6 no contiene la informacion solicitada en las bases integradas, y el monto consignado para
los gastos generales variables es desproporcionalmente reducido a S/0.00 , en relacién al consignado en el presupuesto,
razdn por la cual corresponde que en esta etapa se declare no valido dicho documento”.

El precio de la oferta, que es un documento requerido en la etapa de admision, debia contener los precios unitarios,
considerando las partidas, segin lo previsto en el Gltimo parrafo del literal b) del articulo 35 del Reglamento y el literal g)
del numeral 2.2.1.1 del capitulo Il de la seccién especifica de las bases integradas. Precisamente, en este (ltimo numeral
de las bases establecio, para cumplir con ello, que los postores presenten el Anexo N° 6, cuya estructura es la siguiente:

PN At it S At Ak N BB ULE L A Ml DN A 2 A A AP h £ s

Importante para la Entidad

0T ©ano o0 0 COntralicion oo e jecicion de i ol oo o sislarr i 1 preec w35 uritar s s el er
Ste rer >
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ANEXO N° 8
PRECIO DE LA OFERTA
ITEM N* INDICAR NUMERO)

coMrrE DE SELECCION.
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENGCLATURA DEL PROCEDIAMIE NT O]

FPresente -

l:'» LIrato Aifiginme O usted., pard hacer de su conocnmmento que. do acuordo corn bas buasaes, e ofor la
= ta siguente
UNCLUIR LA ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DE OBRA. A Fin DE OUF EL_POSTOR

OMNMTIGNE LOS PRECIOS UNITARIOS ¥ EL PRECIO TOTAL DE SU ’DF'FRTA TAL COMCOY SSE
MUE STRA DE MANERA REFERENCIAL EN EL SIGUIENTE EJEMPLO

b rARTIOA UNIDAD ! MmETRADO o | sus ToTAL
!
P . Total costo cdirecto (A)
2 Cranton generales
| I Crantos fyos
{22 Ciaamtors wonriabyles
! . Total gastos gonoralas (63)
[ = | Uitiredaacd (€3
] b UBTOTAL (AcB+C)
P [V
P s Monle iotal de la oforta
1
B precio de la aferta en [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA COMNVOCATORIA] inclu va todos u_;,
IBULOS. SEOUIDS, TANSPOIe, INSRECOIONES, Bruchas . de ser ol Caso. oe couies fabe o confoniye
3 la legisizcron viaento. asl coma cualauier oo sl Aoy R g o e Y i A
de 1a abyra a ejecutar, axcepto Ia de aaquellos pos Alie GOCen B BIGIUnS exoToranian tegal. no
INCILLF A 601 Bl Precio de Bl OTerts 16% tibutas Feapeotvos

[COMNIKINAR CIUDAD Y FECHA]




* Extraido de la pagina 62 de las bases integradas

Tal como se puede ver en el formato en mencion, los postores debian considerar en su oferta econdmica los
precios unitarios de las partidas, el total del costo directo, los gastos generales, tanto fijos como variables, la

utilidad, el sub total, el impuesto general a las ventas y su monto total.

Por otro lado, se advierte que la Entidad publicé en el SEACE los documentos que conforman el expediente
de contratacion, en el cual figura el presupuesto general de obra, en cuyo tltimo recuadro se puede ver que
los gastos generales ascienden a S/ 11,131.91 y representan el 5% del costo directo, equivalente a S/

222,638.22, segun se observa en la siguiente imagen:

[ DETALLES DE GASTOS GENERALES

| PROVECTO: REPARACION DEVIAS VECINALES: ENEL{LAj RUTA R010§21 ENTRE LOS CENTROS POBLADOS DE LUCMACUCHO, SAN JUAN DEL REJO

I HASTA PUEBLO NUEVD ALTO, DISTRITO DE PISUQUIA, PROVINGIA

LUYA. DEPARTAMENTO AMAZONAS
| LUGAR ABAZONAS - LUYA- PISUQUIA
| ENTIDAD.  MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PISUQUIA
TOTAL Si.

A COSTO DIRECTO (CD) 22638.2
9:200)  Manode Obva = 753124
310002 Matenaes ©447500
MM EpposyMaprana 11021198
i i B

B GASTOS GENERALES DE OBRA WESES  COEF MONTO 500 % 11,13191

| [ 010100 GASTOS VARIABLES 11,1319
PERSONAL PROFESIONAL Y AUXILIAR o = = =1

G010 Ingenwro Resitante de Cora 200 100 55596 mine
——————————————————————
010200 GASTOSFOS 200
GASTOS FISICOS
010201 CareldeObra 10 100 0.00
IC GASTOSDE SUPERVISION TR " MESES  COEF  NONTG 295 % 722481 |
[ 010100 GASTOS VARIABLES 722461
PERSONAL PROFESIONAL Y AUXILIAR
M010"  Ingesieen Inspecior tinchaye Liqudaconi 200 100 361231 712461
D ESTUDIODEFNMVOA NVELDEEECUCIN  WESEs  COEF MONTO 246 % 600000 |
T 010100 GASTOS VARIABLES g 6,000.00
CONSULTORIA
010101 Baboracon de Exped ante Teico 100 00 £790000 600000
i) DETALLE DE FINANCIAMIENTO 5|
T WTC - PROVIAS DESCENTRALIZADO |
TESCRPCON EJECUCION | SUPERVISON] ADWNISTRATIG | OTAL

lcostopiRECTO T T Tz T 226822

GASTOS GENERALES DE OBRA 5008 113101 1113101

LMUDAD & 5005 11310 1113191

SUB TOTAL _ 244,902.04 24490204

COSTO DE OBRA P 264,902.04 T

16V 18] 4405237 R

[TOTAL{VALORREFERENCAL) 265,984.41 28898441

GASTOS DE SUPERVI®'ON T T 2.95% 722451 T 722461

ELABORACION DE EXPEDIENTE TECHICO I0ARR B0 600000

s z TOTAL Fe WIGAA | 722451 600000 30220902

Asimismo, en el mismo archivo del expediente de contratacion, se encuentra el Desagregado de gastos
generales de dicho presupuesto, en el que se evidencia que los gastos generales variables ascienden a S/

11,131.91 y los gastos generales fijos son S/ 0.00, seglin se verifica en recuadro.

Ahora bien, de la revision de la oferta del Impugnante (Folio 19), se observa que este no consigné cantidades

para los gastos variables, tal como se puede ver:




[MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PISUQUIA]
[ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 07-2024-MDP/C.S.]

|82 ELIMINACICH DE MATERIAL EXCEDENTE i lanee | seem 84058640
7 e 1 !
| I
{1 FLETE TERRESTRE Bl L 55,0000 E 5500009
18 == = !
. V= = X IS (IS | N
0 TOTAL DE COSTO DIRECTO (A) s 205.844.67
2 GASTOSGENERALES — ~ e
13 GASTOS FLIOS s (113191
232 GASTOS VARIABLLS S - -
: TUTAL DL VIASTUMNITLNTCRALLS [R=2) — *ud‘:\ S e _I-l“_-]_‘.jul __V'l_“.
i3 UTILIDAD () {8 343526
w SUBTOTAL (A-B~() s 230410 84
| S L 21
i4 GV S .
s | MONTO TOTAL DE LA OFERTA | & 220411 84

Ml OFERTA NO INCLUYE IGV

El precio de la oferta en SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas v,
de ser el caso. los coslos laborales conformea la legislacion vigente, asi como cualquier olro concepto
gue pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; exceplo la de aquellos postares que
gocen de alguna exoneracion legal, no incluiran en el precio de su oferta los tributos respectivos.

CHACHAPOQOYAS, 01 DE JULIO DEL 2024.

Ahora bien, el articulo 175 del Reglamento precisa que, para la suscripcién del contrato de ejecucién de obra,
el postor ganador de la buena pro debe entregar los analisis de costos unitarios de las partidas y detalle de
gastos generales que da origen a la oferta, en caso de obras sujetas al sistema de precios unitarios, como es
el presente caso; oportunidad en la que se verifica la cuantificacion técnica de la cantidad de recursos (mano
de obra, materiales, equipo, maquinaria, herramientas, entre otros) de cada una de las partidas del precio
ofertado.

Esta disposicion ha sido recogida en el numeral 2.3 del capitulo 2 de las bases integradas del procedimiento
de seleccién, en cuyo literal m) se exige, como requisito para la suscripcién del contrato, la presentacién del
analisis de precios unitarios de las partidas y el detalle de los gastos generales fijos y variables de la oferta.

Ello no obsta que, para el perfeccionamiento del contrato, en caso se le otorgue la buena pro, dicho postor
sustente los montos consignados en su oferta, debiendo evidenciarse en dicho documento que el proveedor
ha considerado los conceptos previstos en el expediente técnico y que se demuestre que estos se encuentran
debidamente presupuestados., que para el presente caso no ha sucedido., por cuanto NO VA HA PODER



REALIZAR EL DETALLE { DESAGREGADO) DE LOS GASTOS VARIABLES. , DEL CUAL FORMA PARTE EL
RESIDENTE DE OBRA , a cargo de la direccion tecnica de la ejecucion del proyecto., por cuanto ha

consignado el importe de §/0.00

Los gastos variables estdn asociados directamente con el tiempo de ejecucion de la prestacion a cargo del
contratista y se incurren durante toda la existencia del contrato.

El numeral 60.4 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, dispone: En el
documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede subsanarse la rdbrica y la foliacion. La
falta de firma en la oferta econémica no es subsanable. (...), en consecuencia, los gastos generales variables
se han reducido desproporcionalmente a S/ 0.00, no siendo objeto de subsanacion, en consecuencia, se
declara NO ADMITIDA LA OFERTA.

Se prosigue con la determinacidn del orden de prelacion, de las ofertas admitidas, segiin detalle:

FACTORES POSTOR
CONCORCIO J&C

PRECIO 100

BONIFICACION 5

REMYPE (5%)

BONIFICACION 0

CLINDANCIA (10%)
PUNTAJE TOTAL 105 Puntos
PRELACION 01

COMO ULTIMA ETAPA SE PROCEDE A LA CALIFICACION DE OFERTAS:

Conforme con lo establecido en los numerales 75.1 y 75.3 del articulo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, el comité de seleccion debe calificar a los postores seg(in el
orden de prelacin, identificando a los cuatro (4) postores que cumplan con los requisitos de calificacion especificados en

las bases integradas, en el caso de ejecucion de obras, obteniendo los siguientes resultados:

‘Las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccion y es en funcién de ellas que debe
efectuarse la calificacion y evaluacion de las ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus

disposiciones (...)".

En atencion a ello se ha establecido en las bases integradas, la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
conforme a lo siguinete:

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a 0.70 veces el valor referencial de la contratacion
en la ejecucion de obras similares, durante los 10 afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se

computaran desde la suscripcion del acta de recepcion de obra.

Se considerara obra similar a: Las obras de Construccion y/o ejecucion y/o creacion y/o Rehabilitacion y/o Mejoramiento
y/o Reconstruccion de vias nacionales y/o departamentales y/o vecinales, en zonas rurales).



01 : CONCORCIO J&C

REQUISITO RESULTADOS
EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO |SI CUMPLE De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y
el literal e) del
numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este
requisito de calificacion se acredita para la
suscripeion del contrato
CALIFICACIONES DEL S| CUMPLE De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y
PLANTEL PROFESIONAL el literal e) del
CLAVE numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este
requisito de calificacion se acredita para la suscripcion
del contrato
EXPERIENCIA DEL PLANTEL RIGUMELE De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y
PERSONAL CLAVE el literal e) del
numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este
requisito de calificacion se acredita para la suscripcion
del contrato
S| CUMPLE El postor acredita el importe de S/ 6.634,826.68
( Seis millones seiscientos treinta y cuatro mil ochocientos
veintiseis con 68/100 soles ), en la ejecucion de obras
similares, durante los 10 afios anteriores a la fecha de I3
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA presentacion de ofertas que se computaran desde g
ESPECIALIDAD. suscripeion del acta de recepcion de obra.
CONDICION CALIFICADA

Por consiguiente, los miembros del comité de seleccion acuerdan por unanimidad lo siguiente:

PRIMERO:

OTOGAR LA BUENA PRO del Procedimiento de seleccion: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 07-2024-MDP/C.S.
[PRIMERA CONVOCATORIA] CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “REPARACION DE VIAS
VECINALES; EN EL(LA) RUTA R010621 ENTRE LOS CENTROS POBLADQOS DE LUCMACUCHO, SAN JUAN DEL
REJO HASTA PUEBLO NUEVO ALTO, DISTRITO DE PISUQUIA, PROVINCIA LUYA, DEPARTAMENTO
AMAZONAS”, CON CUI : 2647511, al postor. CONSORCIO J&C , siendo su oferta econdmica de S/ 260,085.97
(DOSCIENTOS SESENTA MIL OCHENTA'Y CINCO CON 97/100 SOLES), INCLUIDO IGV.

SEGUNDO:

Remitir la presente al Titular de la Entidad, a efectos de disponer a la unidad correspondiente realice la fiscalizacién
posterior de la oferta ganadora, en conformidad al numeral 06 del articulo 64, del Reglamento de la Ley de

Contrataciones del Estado.



Siendo las 17:30 horas del mismo dia, se da por concluido el acto levantandose el acta correspondiente, la misma que
fue leida y aprobada sin observaciones, procediéndose a su suscripcion por los Miembros del Comité de Seleccion en
sefial de conformidad.

/ h
[ %
SR. CARLOS RAUL ROSALES LLOMTOP SR, ESNOVERVEGA DIAZ
PRESIDENTE TTULAR -C.S. MIEMBRO SUPLENTE C.S.

SR. DEIBY IVAN GONAS MALQUI
MIEMBRO TITULAR C.S.



